Et de causa scientiae interrogatus respondit: Io so quanto ho deposto per la prattica, che ho et di questa città, et della cura, et delli Parochiani per esser molti anni, che ho manggiato questi negozii, et esercitato detta cura, come di sopra v’ho detto. Super generalibus recte respondit, et esse aetatis annorum 40, sacerdos, et celebrat.
__________________
_____________
_________
Die antedicta Jovis 27 Aprilis 1606.
Reverendus Dominus Praesbiter Aloysius Pavanellus Patavinus vicarius curatus secundus in ecclesia Sanctae Crucis huius civitatis Testis ut ante productus citatus per Hieronymum Grottum nuntium juratum curiae episcopalis Patavinae monitus sibique delato per antescriptum Perillustrem et R.mum Dominum vicarium, et per eum praestito corporali iuramento de veritate dicenda ac interrogatus, et examinatus super antescriptis articulis iuramento suo deposuit ut infra videlicet:

Et primo super primo dixit: Questo è vero che parte delli uomini sottoposti alla cura della chiesa di Santa Croce Parochiale di questa città, nella quale io esercito la cura stanno fuori della città nelli luoghi di Roncon, che può esser lontano da Padova do miglia in circa, alla Mandriola che è lontano da Padova un miglio e mezzo in circa, et il Bassanello poco lontano, ma fuori della città di Padova, li quali uomini e donne sottoposti a detta cura perchè le porte della città in tempo di notte stanno serate non possono venire nella città a ricevere li Santissimi Sacramenti, non meno si può di notte andar alle case loro a portarglieli.

Et interrogatus de causa scientiae respondit: Io lo so, perchè sono disdotto mesi in circa, ch’esercito la cura nella chiesa sudetta, et ho veduto et pratticato quello di sopra ho deposto, anzi che per non poter uscir di notte dalla città sono morte delle persone fuori, a’ quali non ho amministrata l’estrema onzione, ma è stato necessario, che si servi di altri curati convicini.

Super secundo interrogatus respondit: L’è parimenti vero, che per commodo delle persone, che abitano in Roncone, Mandriola et Bassanello et per utilità dell’anime loro tornerà bene a smembrare la cura di essi dalla cura di Santa Croce et constituirla nella chiesa di S. Lorenzo di Roncone, qual’è chiesa buona, et capace, et anco la casa è buona dove il curato potrà commodamente abitare, et l’assegnamento di cento ducati annui di moneta veneziana da £ 6.4 per ducato per chi eserciterà la cura in detto loco di Roncon, qual sarà conveniente delle rendite della chiesa di S. Croce.